
Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-
hən dis ol maq, bu nun üçün isə Av ro pa da 
təh sil al maq is tə yir di. 1874-cü il də Brüs-
se lə yol la nır. Təh sil il lə rin də Av ro pa-
nın mə də ni mü hi ti ilə ta nış olur, ailə si 
ilə mək tub la şa raq özü nün du ru mu haq-
qın da bil gi ve rir, həm çi nin ye ni lik lər lə 
ta nış olur. Hə yat sa kit axa rı ilə ge dər kən 
həm Rə şid üçün, həm də Azər bay can 
üçün fa ciəli bir ha di sə baş ve rir…  Mir zə 
Fə tə li Axund za də və fat edir.

Ata sı nın ölü mün dən sar sı lan, həm-
çi nin xəs tə lə nən Rə şid tez lik lə mad di 
sı xın tı lar la üz lə şir. Məc bur qa lıb 1882-
ci il də təh si li ni ta mam la ma dan Tifl  i sə 
dö nür. Da ha son ra isə Pe ter bur qa yol-
la nır. Da yı sı Mir zə Mus ta fa nın dəs tə yi 
ilə bu ra da təh si li ni da vam et di rir. Təh-
si li ni bi tir dik dən son ra yol mü hən di si 
dip lo mu ilə Tifl  i sə qa yı dır və Qaf qaz 
Dairə si Yol lar İda rə sin də işə baş la yır…

M.F.Axund za də yə aid ar xiv də oğ lu 
Rə şi din ona və di gər ailə üzv lə ri nə yaz dı-
ğı mək tub lar sax la nı lır. Brüs se lə, Rə şi də 
ya zı lan mək tub lar dan isə yal nız bir-iki-
si qa lıb. Mək tub lar dan mə lum olur ki, 
Rə şid Axun do vun Brüs sel hə ya tı heç də 
uğur lu ol mur. Be lə ki, hə lə ata sı nın sağ-
lı ğın da gənc tə lə bə mad di sı xın tı lar ke çi-
rib. Mək tub la rın əsas möv zu su nu bank la 
pul gön də ril mə si tə lə bi, onun la bir lik də 
qa lan Nə cə fi n xəs tə li yi və di gər şi ka yət-
lər təş kil edib. Hətt  a mək tub lar dan bi rin-
də Rə şid rus pu lu ilə fran kın kur su ba rə-
də də ət rafl  ı iza hat ve rir, ona gön də ri lən 
pul dan kom mer si ya ban kı nın ne çə faiz 
tut du ğu nu ən xır da de tal la rı na qə dər ya-
zır dı. Be lə çə tin lik lə rin ol ma sı na rəğ mən, 
o, im ta han la rı nı uğur la ba şa vu rur:

“Be lə lik lə, mən in di Po li tex nik Mək-
tə bin tə lə bə lə ri sı ra sı na, bi rin ci kur sa 
qə bul olun mu şam. Kurs lar (dərs lər) 
13/1 okt yabr da baş la na caq”.

Rə şid bu ra da təh sil al maq la bə ra bər, 
ata sı nın əsər lə ri ni də çe vir mə yə baş la-
yır. Bir mək tu bun da ya zır dı:

“Mən “Müs yö Jor dan”ı tər cü mə et-
mə yə baş la mı şam, am ma vax tım o qə-
dər az dır ki …in di yə dək cə mi iki “məc-
lis”i tər cü mə edə bil mi şəm”.

Növ bə ti mək tu bun da Rə şid əsə rin 
bə yə nil di yi ni, la kin ta ma şa ya qo yul-
maq üçün uy ğun ol ma dı ğı nı, ki tab ça 
şək lin də çap edi lə cə yi nə söz ver dik lə-
ri ni ya zır. Fran sız ədi bi Qas ti no Rə şi-
də bu ba rə də de yir: “Əgər ta ma şa çı lar 
ədə biy yat dan … baş çı xa ran ol say dı lar, 
bu pye si oy na maq olar dı, am ma, təəs-
süf ki, bu be lə de yil. O qə dər elə pyes 
var ki, heç Si zin ata nı zın pyes lə ri nin 
dörd də bi ri nə də dəy məz, on lar ədə-
biy yat ba xı mın dan ta ma mi lə boş şey-
dir, am ma ta ma şa çı la rın xo şu na gə lir,

çün ki on la rı hər cür (bə zən hətt  a, sa də cə, 
ax maq) səh nə lər, de ko ra si ya lar, za ra fat-
lar və s. əy lən di rir. Elə bu sə bəb dən nə 
bu ra da, nə də Pa ris də heç bir di rek tor bu 
ko me di ya nı öz teat rı nın səh nə si nə da xil 
et mə yə ra zı ol ma ya caq – çün ki on la rın 
ha mı sı spe kul ya si ya ilə məş ğul dur, pyes 
ta ma şa çı la rın ək sə riy yə ti nin xo şu na gəl-
mə di yi üçün isə onun bun dan heç bir 
(pul ba xı mın dan) gə li ri ol ma ya caq”.

Am ma növ bə ti mək tub da ki tab ça pı-
nın da baş tut ma dı ğı nı ya zır: “Ko me-
di ya nız haq qın da cə nab Qas ti no nun 
de dik lə ri nin ha mı sı nı ar tıq Si zə yaz mı-
şam. Bu gün əla və ola raq bil di ri rəm ki, 
ki tab na şi ri də zi ya na düş mək dən qorx-
du ğu üçün bu pye si çap et mək dən çə ki-
nir. Cə hən nəm ol sun!”

Ümu miy yət lə, Rə şid Axun do vu Azər-
bay ca nın ilk tər cü mə çi lə rin dən he sab 
et mək olar. O, ata sı nın əsər lə ri ni fran sız 
di li nə tər cü mə et mək lə ya na şı, fran sız 
ədə biy ya tın dan da nü mu nə lə ri di li mi zə 
çe vi rib. Mə sə lən, fran sız ya zı çı sı Alf red 
dö Breanın “Ba la ca pa ris li nin ma cə ra la-
rı” ro ma nı nı Azər bay can di li nə tər cü mə 
edib. Bu ro man, hətt  a səh vən Axund za-
də nin əsə ri ki mi çap edil miş di.

Rə şid uni ver si tet dən dip lom la qa-
yıt maq üçün bü tün çə tin lik lə rə dö zür, 
bə zən ona gön də ri lən pul lar gec ça tır, 
mək tub lar da bu na ra hat lıq tez-tez di lə 
gə ti ri lir. Bə zən isə Tifl  is dən gə lən acı 
xə bər lər onu üzür. Am ma o, fi k rin də 
qə ti dir: “Hətt  a bu ra da 5 il dən ar tıq da 
qal ma lı ol sam, mü hən dis lik dip lo mu 
al ma dan Ru si ya ya qa yıt ma ya ca ğam. 
Bu, mə nim qə ti qə ra rım dır”.

Mad di sı xın tı lar isə on dan əl çək mir-
di. Pu lun gec çat ma sı Rə şi di həd siz hə-
yə can lan dı rır, heç vaxt borc al ma dı ğı 
təq dir də özü nə ya raş dır ma dı ğı bu ad-
dı mı at ma ğa məc bur olur:

“Be lə şə rait 
mə ni (is tə yi min 
ək si nə ola raq, 
yə ni əlac sız lıq-
dan) ev yi yə-
si nə mü ra ciət 
et mə yə və on-
dan bir ne çə 
frank borc al ma-
ğa məc bur et di. 
Mə nim bir qə pik 

də pu lum qal ma-
mış dı (Siz tə səv-

vür edə bil məz si-
niz ki, mə nim ki mi 

adi, bə yaz-əs mə ri 
si fət li adam on dan bu 
bor cu is tə yən də ne cə 

qıp qır mı zı qı-
zar dı)”.

Rus-türk mü ha ri bə si nin baş la ma sı isə 
rus pu lu nun də yər dən düş mə si nə sə bəb 
olur, bu isə frank la mü na si bət də Rə şi də 
əla və əziy yət ve rir. Mü ha ri bə onu həm 
də si ya si nə ti cə si nə gö rə qay ğı lan dı rır:

“Açı ğı nı de yim, bu iki döv lət ara sın-
da baş ve rən mü ha ri bə, ne cə nə ti cə lə-
nə cə yin dən ası lı ol ma ya raq, təəs süf do-
ğu rur; əl bətt  ə, Ru si ya nın qa lib gə lə cə yi 
eh ti ma lı da ha bö yük dür, yax şı, ol sun, 
an caq di gər tə rəf dən, Tür ki yə üçün bö-
yük hə qa rət ola caq, bu isə bü tün qaf-
qaz lı lar üçün pis dir. Si ya sət haq qın da 
da nış maq is tə mi rəm, am ma bir az fi -
kir lə şən də – Siz özü nüz də bi lir si niz ki, 
qaf qaz lı lar üçün bu nun axı rı yax şı qur-
tar ma ya caq”.

Axund za də oğ lu nun təh si li ni ba şa 
vur ma sı nı çox is tə yir di. Ye ga nə oğ lu-
nun Av ro pa təh sil li bir mü tə xəs sis ki mi 
ye tiş mə si həm Rə şi də, həm də özü nə 
çox fay da lı ola caq dı. Şüb hə siz, Rə şid 
bu təh si li nə gö rə yax şı iş qa za na caq dı, 
həm də ar tıq Av ro pa da ədə bi və el mi 
dairə lər də əla qə lər ya rat dı ğı na gö rə, 
ata sı nın əlifb  a is la ha tı ilə bağ lı gö rüş-
lə ri ni və ko me di ya la rı nı çap et di rə bi-
lə cək di. Təəs süf ki, mək tub lar dan da 
gö rün dü yü ki mi, Axund za də nin əlifb  a 
is la ha tı av ro pa lı la rın diq qə ti ni çək mir, 
ko me di ya la rı isə səh nə yə qo yul mur, 
çap olun mur du.

Axund za də oğ lu nun xərc lə ri ni cü zi 
olan maaşı na rəğ mən, qar şı la ma ğa ça-
lış mış dı. Hətt  a son vaxt lar qo ca lı ğı nı və 
qə fi l ölə bi lə cə yi ni də göz al tı na ala raq, 
özün dən son ra kı dö nə mi də he sa ba al-
mış dı. Ömür-gün yol da şı Tu bu xa nı-
mın hö ku mə tə yaz dı ğı əri zə də bu ba rə-
də de yi lir: “Mər hu mun ölü mü ilə onun 
bü tün gə lir mən bə lə ri kə si lib, maaşı nın 
ya rı sı qə dər olan cü zi tə qaüdü də in-
di yə dək mə nim adı ma ke çi ril mə yib. 

Hal bu ki, qo ca lı ğın da o, daim özü nün 
uzun müd dət li, ya rım əs rə ya xın olan 
qul lu ğu na gü və nib, mə nə tox taq lıq ve-
rir di ki, ölüm-itim olar sa, onun qay ğı-
keş rəis lə ri xid mət lə ri ni la yi qin cə qiy-
mət lən di rə cək, oğ lu nun təh si li ni ba şa 
vur ma sı na, uzun il lə rin zəh mə tin dən 
son ra onun və va li dey ni nin ar zu sun-
da ol duq la rı məq sə də çat ma sı na im kan 
ya ra da caq lar”.

Rə şid ata sı nın dün ya gö rü şün dən 
fərq li ola raq, di nə bağ lı in san idi. 
Axund za də Mir zə Yu sif xa na yaz dı ğı 
mək tu bun da oğ lu nun vaxt lı-vax tın da 
na ma zın da, oru cun da ol du ğu nu bil di-
rir di. Am ma Rə şid yaz dı ğı mək tub lar-
da eti raf edir di ki, o, xa rak ter cə ada ma-
yo vuş maz, qa ra din məz dir, bu xa rak te ri 
onu tez-tez, hətt  a əy lən cə lər də də da-
rıx dı rır.

Onun bu me lan xo lik tə biəti Brüs sel 
uğur suz lu ğun dan son ra Pe ter burq da 
oxu ma ğa baş la yar kən da ha qa ba rıq üzə 

çı xır. Əgər biz Brüs sel də daim oxu-
maq, öy rən mək is tə yən eh ti ras lı bir 
gən ci gö rü rük sə, da yı sı nın Pe ter bur-

qa, ona yaz dı ğı mək tub lar da isə psi xo-
lo ji cə hət dən tə bəd dü lat lar için də olan, 
eti na sız bir şəxs lə qar şı la şı rıq. Mək tub-
lar da da yı sı ona də fə lər lə ira dı nı bil di rir. 
Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 
mü hit lə də ta nış olur, rus ya zı çı sı İ.Tur-
ge ne vin dəfn mə ra si min də iş ti rak edir.

1899-cu il də Rə şid bəy Axun dov Mir-
zə Şə rif Mir zə yev lə bir lik də “Puş ki nin 
ölü mü nə Şərq poema sı”nı əla və qeyd lə 
“Kav kaz” qə ze tin də nəşr et di rir. Həm-
çi nin, Tifl  is də ki Mü səl man Xey riy yə 
Cə miy yə ti nin işin də fəal iş ti rak edir.

Bu müd dət də o, Şu şa nın məş hur bəy-
lə rin dən Ca han gir ağa nın ba cı sı Mə-
lək ca han la ev lə nir. Bu ev li lik dən oğ lu 
Fə tə li dün ya ya gə lir. La kin ailə hə ya tı 
tez lik lə uğur suz lu ğa dü çar olur. Be-
lə ki, ar xiv də sax la nı lan bir mək tub da 
Mə lək ca han ona ya zır dı:

“Al lah sə bə bin və baisin evi ni kün-
fə yə kün elə sin. Mən fə qir ha ra, Tifl  is 
ha ra, qə rib lik ha ra… Dost-aş na için də 
ba şıaşa ğı ol mu şuq …A xı rı sə nin dər-
din dən na xoş ol dum. Sə hər dən ax şa ma 
mə ni qoy dun bir ota ğın için də, özün 
ki ta ba məş ğul ol dun, bil mə din mən fə-
qir, har da qal mı şam. Fik ri ni ver din al-
qeb ra ya, ge cə lər ay rı yat dın, gün düz lər 
ki tab la məş ğul ol dun… Ya nı na gə lən də 
de yir din ki, o ya na get mən dən. Sə nə 
gəl miş dim, in di tə vəq qe edi rəm, yax şı 
yat və yax şı gəz və gül və ki tab oxu, nə 
bi lir sən, otur et…”

Mə lək ca ha nın yaz dı ğı di gər mək tub-
lar da da bu ki mi fi  kir lər yer alır. Nə ha-
yət, on lar bir də fə lik ay rı lır lar və bu ha-
di sə Rə şi din me lan xo lik tə biəti ni da ha 
da güc lən di rir.

…Və be lə cə, tə biətin də olan qa ra din-
məz lik, uğur suz Brüs sel hə ya tı, ata sı-
nın ölü mü, baş tut ma yan ailə və qul luq 
kar ye ra sı, səh hə tin də ya ra nan prob-
lem lər Rə şid Axun do vun ta pan ça ya əl 
at ma sı na sə bəb olur.

Mi ka yıl Rə fi  li “M. F. Axun dov” ad lı 
əsə rin də ya zır: “Rə şi din hə ya tı fa ciəli 
ol muş dur. Və tə nə dö nən dən son ra o, 
uzun müd dət iş ta pa bil mə miş, Ru si-
ya nı gəz miş dir. Fran sız so sialist lə ri ilə 
əla qə də şüb hə li bi li nə rək po lis nə za-
rə ti al tın da ya şa mış, doğ ma xal qın dan 
və ic ti mai mü ba ri zə dən ay rı düş müş, 
ide ya çı xıl maz lı ğın dan və çar po li si nin 
onu sı xış dı rıb sal dı ğı hə yat bu rul ğa nın-
dan ni cat tap ma ya raq öz hə ya tı nı in ti-
har la bi tir miş dir”.
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Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-

 1909-cu ilin yan va rı. 55 yaş lı ki şi ta pan ça sı-
nı çı xa ra raq atəş açır... Bu in ti har ha di sə si 
haq qın da ar xiv sə nəd lə rin də be lə bir qeyd 
var:
“Rə şid bəy mal xul ya nın (me lan xo li ya nın) 
“qə lə bə”sin dən son ra mə yus luq la özü nü 
ta pan ça ilə qətl elə di. Oğ lu Fə tə li bu gün-
lər də gə lə si dir”.
Bu ki şi öv la dı na ba ba sı nın adı nı qoy du ğu 
Mir zə Fə tə li Axund za də nin oğ lu idi.
Azər bay ca nı mo dern ça ğa apa ran ilk mü tə-
fək ki rin oğ lu acı la ra da ya na bil mə yib in ti har 
et miş di. Nə dən?
Rə şid Axun dov 1854-cü il də Tif lis də do ğu lub, 
1863-cü il də Tif lis gim na zi ya sı na da xil olub və 
1872-ci il də ora nı bi ti rib, fran sız, rus, ərəb, fars 
dil lə ri ni öy rə nib, 18 ya şın da ikən ata sı üçün Mir zə 
Mel kum xa nın gön dər di yi “Şarl Mis me rin Ali pa-
şa ya mək tu bu” əsə ri ni fran sız ca dan rus ca ya tər-
cü mə edib.

Hal bu ki, qo ca lı ğın da o, daim özü nün 
uzun müd dət li, ya rım əs rə ya xın olan 
qul lu ğu na gü və nib, mə nə tox taq lıq ve-
rir di ki, ölüm-itim olar sa, onun qay ğı-
keş rəis lə ri xid mət lə ri ni la yi qin cə qiy-
mət lən di rə cək, oğ lu nun təh si li ni ba şa 
vur ma sı na, uzun il lə rin zəh mə tin dən 
son ra onun və va li dey ni nin ar zu sun-
da ol duq la rı məq sə də çat ma sı na im kan 
ya ra da caq lar”.

Rə şid ata sı nın dün ya gö rü şün dən 
fərq li ola raq, di nə bağ lı in san idi. 
Axund za də Mir zə Yu sif xa na yaz dı ğı 
mək tu bun da oğ lu nun vaxt lı-vax tın da 
na ma zın da, oru cun da ol du ğu nu bil di-
rir di. Am ma Rə şid yaz dı ğı mək tub lar-
da eti raf edir di ki, o, xa rak ter cə ada ma-
yo vuş maz, qa ra din məz dir, bu xa rak te ri 
onu tez-tez, hətt  a əy lən cə lər də də da-
rıx dı rır.

Onun bu me lan xo lik tə biəti Brüs sel 
uğur suz lu ğun dan son ra Pe ter burq da 
oxu ma ğa baş la yar kən da ha qa ba rıq üzə 

çı xır. Əgər biz Brüs sel də daim oxu-
maq, öy rən mək is tə yən eh ti ras lı bir 
gən ci gö rü rük sə, da yı sı nın Pe ter bur-

qa, ona yaz dı ğı mək tub lar da isə psi xo-
lo ji cə hət dən tə bəd dü lat lar için də olan, 
eti na sız bir şəxs lə qar şı la şı rıq. Mək tub-
lar da da yı sı ona də fə lər lə ira dı nı bil di rir. 
Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 

Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-
hən dis ol maq, bu nun üçün isə Av ro pa da 
təh sil al maq is tə yir di. 1874-cü il də Brüs-
se lə yol la nır. Təh sil il lə rin də Av ro pa-
nın mə də ni mü hi ti ilə ta nış olur, ailə si 
ilə mək tub la şa raq özü nün du ru mu haq-
qın da bil gi ve rir, həm çi nin ye ni lik lər lə 
ta nış olur. Hə yat sa kit axa rı ilə ge dər kən 
həm Rə şid üçün, həm də Azər bay can 
üçün fa ciəli bir ha di sə baş ve rir…  Mir zə 

Ata sı nın ölü mün dən sar sı lan, həm-
çi nin xəs tə lə nən Rə şid tez lik lə mad di 

Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 
mü hit lə də ta nış olur, rus ya zı çı sı İ.Tur-
ge ne vin dəfn mə ra si min də iş ti rak edir.

1899-cu il də Rə şid bəy Axun dov Mir-

Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-

1909-cu ilin yan va rı. 55 yaş lı ki şi ta pan ça sı-
nı çı xa ra raq atəş açır... Bu in ti har ha di sə si 
haq qın da ar xiv sə nəd lə rin də be lə bir qeyd 

“Rə şid bəy mal xul ya nın (me lan xo li ya nın) 
“qə lə bə”sin dən son ra mə yus luq la özü nü 
ta pan ça ilə qətl elə di. Oğ lu Fə tə li bu gün-

Bu ki şi öv la dı na ba ba sı nın adı nı qoy du ğu 
Mir zə Fə tə li Axund za də nin oğ lu idi.
Azər bay ca nı mo dern ça ğa apa ran ilk mü tə-
fək ki rin oğ lu acı la ra da ya na bil mə yib in ti har 

Rə şid Axun dov 1854-cü il də Tif lis də do ğu lub, 
1863-cü il də Tif lis gim na zi ya sı na da xil olub və 
1872-ci il də ora nı bi ti rib, fran sız, rus, ərəb, fars 
dil lə ri ni öy rə nib, 18 ya şın da ikən ata sı üçün Mir zə 
Mel kum xa nın gön dər di yi “Şarl Mis me rin Ali pa-
şa ya mək tu bu” əsə ri ni fran sız ca dan rus ca ya tər-

Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-
hən dis ol maq, bu nun üçün isə Av ro pa da 
təh sil al maq is tə yir di. 1874-cü il də Brüs-

ilə mək tub la şa raq özü nün du ru mu haq-
qın da bil gi ve rir, həm çi nin ye ni lik lər lə 
ta nış olur. Hə yat sa kit axa rı ilə ge dər kən 
həm Rə şid üçün, həm də Azər bay can 
üçün fa ciəli bir ha di sə baş ve rir…  Mir zə 

“Be lə şə rait 
mə ni (is tə yi min 
ək si nə ola raq, 
yə ni əlac sız lıq-
dan) ev yi yə-
si nə mü ra ciət 
et mə yə və on-
dan bir ne çə 
frank borc al ma-
ğa məc bur et di. 
Mə nim bir qə pik 

də pu lum qal ma-
mış dı (Siz tə səv-

vür edə bil məz si-
niz ki, mə nim ki mi 

adi, bə yaz-əs mə ri 
si fət li adam on dan bu 
bor cu is tə yən də ne cə 

qıp qır mı zı qı-
zar dı)”.

Hal bu ki, qo ca lı ğın da o, daim özü nün 
uzun müd dət li, ya rım əs rə ya xın olan 
qul lu ğu na gü və nib, mə nə tox taq lıq ve-
rir di ki, ölüm-itim olar sa, onun qay ğı-
keş rəis lə ri xid mət lə ri ni la yi qin cə qiy-
mət lən di rə cək, oğ lu nun təh si li ni ba şa 
vur ma sı na, uzun il lə rin zəh mə tin dən 
son ra onun və va li dey ni nin ar zu sun-
da ol duq la rı məq sə də çat ma sı na im kan 
ya ra da caq lar”.

Rə şid ata sı nın dün ya gö rü şün dən 
fərq li ola raq, di nə bağ lı in san idi. 
Axund za də Mir zə Yu sif xa na yaz dı ğı 
mək tu bun da oğ lu nun vaxt lı-vax tın da 
na ma zın da, oru cun da ol du ğu nu bil di-
rir di. Am ma Rə şid yaz dı ğı mək tub lar-
da eti raf edir di ki, o, xa rak ter cə ada ma-
yo vuş maz, qa ra din məz dir, bu xa rak te ri 
onu tez-tez, hətt  a əy lən cə lər də də da-
rıx dı rır.

Onun bu me lan xo lik tə biəti Brüs sel 
uğur suz lu ğun dan son ra Pe ter burq da 
oxu ma ğa baş la yar kən da ha qa ba rıq üzə 

çı xır. Əgər biz Brüs sel də daim oxu-
maq, öy rən mək is tə yən eh ti ras lı bir 
gən ci gö rü rük sə, da yı sı nın Pe ter bur-

qa, ona yaz dı ğı mək tub lar da isə psi xo-
lo ji cə hət dən tə bəd dü lat lar için də olan, 
eti na sız bir şəxs lə qar şı la şı rıq. Mək tub-
lar da da yı sı ona də fə lər lə ira dı nı bil di rir. 
Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 

Am ma ata sın dan fərq li ola raq o, mü-

1909-cu ilin yan va rı. 55 yaş lı ki şi ta pan ça sı-
nı çı xa ra raq atəş açır... Bu in ti har ha di sə si 
haq qın da ar xiv sə nəd lə rin də be lə bir qeyd 

“Rə şid bəy mal xul ya nın (me lan xo li ya nın) 
“qə lə bə”sin dən son ra mə yus luq la özü nü 
ta pan ça ilə qətl elə di. Oğ lu Fə tə li bu gün-

Bu ki şi öv la dı na ba ba sı nın adı nı qoy du ğu 
Mir zə Fə tə li Axund za də nin oğ lu idi.
Azər bay ca nı mo dern ça ğa apa ran ilk mü tə-
fək ki rin oğ lu acı la ra da ya na bil mə yib in ti har 

Rə şid Axun dov 1854-cü il də Tif lis də do ğu lub, 
1863-cü il də Tif lis gim na zi ya sı na da xil olub və 
1872-ci il də ora nı bi ti rib, fran sız, rus, ərəb, fars 
dil lə ri ni öy rə nib, 18 ya şın da ikən ata sı üçün Mir zə 
Mel kum xa nın gön dər di yi “Şarl Mis me rin Ali pa-
şa ya mək tu bu” əsə ri ni fran sız ca dan rus ca ya tər-

zə Şə rif Mir zə yev lə bir lik də “Puş ki nin 
ölü mü nə Şərq poema sı”nı əla və qeyd lə 
“Kav kaz” qə ze tin də nəşr et di rir. Həm-
çi nin, Tifl  is də ki Mü səl man Xey riy yə 
Cə miy yə ti nin işin də fəal iş ti rak edir.

lə rin dən Ca han gir ağa nın ba cı sı Mə-

Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 
mü hit lə də ta nış olur, rus ya zı çı sı İ.Tur-
ge ne vin dəfn mə ra si min də iş ti rak edir.

uğur suz lu ğun dan son ra Pe ter burq da 
oxu ma ğa baş la yar kən da ha qa ba rıq üzə 

qa, ona yaz dı ğı mək tub lar da isə psi xo-
lo ji cə hət dən tə bəd dü lat lar için də olan, 
eti na sız bir şəxs lə qar şı la şı rıq. Mək tub-
lar da da yı sı ona də fə lər lə ira dı nı bil di rir. 
Bu nun la ya na şı, o, Pe ter burq da kı zi ya lı 

Mirzə Fətəli 
Axundzadənin 

intihar etmiş oğlu


